
   

1  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 

 Via Porrettana, 258 – 40037 SASSO MARCONI (Bologna) 
 Tel.: 051.67.58.301 – e.mail: BOIC83600D@istruzione.it - pec. boic83600d@pec.istruzione.it  

  sito web: www.icsassomarconi.edu.it  
 C.F. 91201300372  Codice Unico fatturazione UFGT3J 

  

Data e prot.: vedi segnatura 

 

   

Determina di avvio del procedimento attività negoziale – fondi PNRR scuola 4.0 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-20022 

CUP: D94D22004810006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio la delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 20/12/2022 di  

 Approvazione aggiornamento annuale del Piano dell’Offerta Formativa 2022/23. 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 

l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002678 - 23/06/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



   

2  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il 

“Piano Scuola 4.0”; 
VISTA nello specifico la Missione 1 - Potenziamento dell'offerta nei servizi di istruzione:dagli asili 

nido alle Università – linea di investimento 3.2 Scuola 4.0: Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 107624 del 21/12/2022, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2 Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 
VISTO  il progetto dal titolo IL DIGITALE PER UNA SCUOLA PIU’ INCLUSIVA con identificativo 

n. M4C1I3.2-2022-961-P-20022, presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma 

FUTURA; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n.  31 del 31/01/2023 , di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione Prot. 43567 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

VISTA la variazione di bilancio n. 37 del 30 marzo 2023 con la quale il progetto è stato assunto nel 

Programma Annuale 2023 all’Aggregato 2.3.1 Finanziamenti dall’Unione Europea – Altri 

finanziamenti dall’Unione Europea; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio a prot. n. 1473 del 30/03/2023 con il quale 

è stato inserito nel P.A. 2023 l’aggregato A03/12  SCUOLA 4.0-AZIONE1-NEXT 

DIGITAL CLASSROOM-M4C1I3.2-2022-961-P-20022-D94D22004810006”; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile 

unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 
VISTO il regolamento per l’attività negoziale e gestione del patrimonio approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 09/02/2022, con Delibera n. 7; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma  

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e  periferiche,  ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine 

e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 

luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nelle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7  

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e della legge 

28 dicembre 2015, n. 208, di cui si decide di non avvalersi in quanto inidonea per carenza di 

caratteristiche essenziali; 

VISTO  che l’art. 55 co. 1 lett. b della L. 108/2021 (di conversione DL 77/2021 – cd semplificazioni 2) 

dispone, per le misure di transizione digitale delle scuole, una deroga all’obbligo di adesione 

alle convenzioni CONSIP e/o all’obbligo MePa per acquisti di beni informatici e di connettività: 

“al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni scolastiche, qualora non 

possano far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto 

delle disposizioni del presente titolo”; 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002678 - 23/06/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



   

3  

CONSIDERATO che solo i beni informatici e di connettività rientrano tra quelli per i quali vige l’obbligo di  

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 

1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

CONSIDERATO pur rientrando la tipologia dei prodotti tra quelli per i quali vige l’obbligo ex art. 1 

comma 512 della Legge n. 208/15 di dover derogare per ragioni di urgenza ex art. 55 comma 1 

lett. b) del D.L. 77/2021; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, le procedure per l’acquisizione di beni  

rientranti nelle categorie: beni informatici utilizzando procedure di affidamento diretto ex art. 

36 comma 2, letta) del D.lgs. n. 50 del 2016, in combinato disposto con quanto stabilito nel 

regolamento acquisti approvato con delibera nr. 6 del 21.12.2021 che recepisce le modifiche 

introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 

procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in 

relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per 

tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 21, comma 6, 

del Decreto Legislativo n. 50/2016,  delibera del Consiglio di istituto n. 8 del 24 maggio 

2023, pubblicato sul sito del M.I.T.; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 

personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del 

principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), 

e, nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e 

contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTOdelle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 

maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTOche sarà garantito il principio di rotazione; 

PREMESSO che la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), eventualmente 

ridotto secondo quanto previsto dall’art 93 del D.Lgs 50/2016; si prevede anche la possibilità, 

in deroga ad apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, di applicare 

uno sconto del 10% sul totale dell’offerta; 

FERME restanti le prescrizioni contenute nell’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 

 

Di avviare il procedimento di affidamento diretto, previa consultazione di tre operatori economici per la 

fornitura del “PIANO SCUOLA 4.0” Azione 1 –- Next generation class  

L’Operatore Economico dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs 50/2016) dei 

requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. A, del D.lgs 50/2016), requisiti di capacità tecniche e 

professionali (art. 83, c.1 lett. C del D.lgs 50/2016) e della corrispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare. 
 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002678 - 23/06/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



   

4  

Art. 2 
 

L’Istituto si riserverà la facoltà di richiedere all’operatore economico ulteriore documentazione comprovante 

quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa 
 

Art. 3 
 

L’importo complessivo di questa  procedura  di indizione di affidamento diretto è di € 99.219,00, IVA inclusa, 

imputato all’Aggregato  A.3.12 scuola 4.0-azione1-next digital classroom-m4c1i3.2-2022-961-p-20022- 

D94D22004810006 e distinta in: 

- Spese per acquisto di dotazioni digitali  € 88.879,00 iva inclusa  

- Spese per acquisto arredi innovativi € 10.340,00 iva inclusa 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Art. 4 

 
Il criterio di scelta del contraente è, quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 

del 2016 con affidamento diretto previa consultazione informale di almeno due operatori economici. Si 

procederà anche nel caso pervenisse una sola offerta ritenuta idonea e ammissibile. 

In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50-

2016 e dei requisiti ex art. 83; 

 

Art. 5 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Emanuela Cioni. 

 

 

                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                            Emanuela Cioni 
                                                                                         (documento firmato digitalmente ) 

                                                                            
 

 

 

 

 

 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002678 - 23/06/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI


		2023-06-23T15:44:01+0200
	EMANUELA CIONI




